79 Separate rules were to apply to Jewish merchants, who received a special permit for 
conducting their trade activities. Omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, gastladiis, vicariis, cente-
nariis, clusariis, seu etiam missis nostris discurentibus necnon et omnibus fidelibus nostris, praesentibus 
scilicet et futuris, notum sit, quia istos Hebreos, Domatum rabbi et Samuelem, nepotem eius, sub nostra 
defensione suscepimus ac retinemus. Quapropter per praesentem auctoritatem nostram decernimus atque 
iubemus, ut neque vos neque iuniores seu successores vestri memoratos Hebreos de nullis quibuslibet illicti-
cis occasionibus inquietare aut calumniam generare praesumat nec de rebus eorum propriis, unde praesenti 
tempore legaliter vestiti esse videntur, aliquid abstrahere aut minuere ullo unquam tempore praesumatis; 
sed neque teloneum aut paraveda aut mansionaticum aut pulveraticum aut cespitaticum aut ripaticum aut 
portaticum aut pontaticum aut trabaticum aut cenaticum a praedictis Hebreis exigere praesumat. Similiter 
concessimus eis de rebus eorum propriis commutationes facere et proprium suum cuicunque voluerint 
vendere, liceatque eis secundum legem eorum vivere et homines christianos ad eorum opera facienda locare, 
exceptis festis et diebus dominicis. Habeant etiam licentiam mancipia peregrina emere et infra imperium 
nostrum vendere – cf. Formulae imperiales. Praeceptum Iudeorum, in: Formulae Merovingici et Karolini 
aevi…, c. 30, p. 309; c. 31, p. 310; Die Urkunden Lothars I., no. 18, p. 87. Cf. L. Rabinowitz, The routes 
of the Radanites, “The Jewish Quarterly Review. New Series” XXXV (1945) 3, p. 268.
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num.80 Presumably, they supplied the imperial court with a range of luxury goods, 
such as furs, spices, slaves, pieces of weaponry, and all sorts of other expensive 
items.81 On being granted authorization to conduct their activities, merchants 
were obliged to observe a number of restrictions, among which the most impor-
tant were prohibitions on selling slaves outside the borders of the Empire. How-
ever, through letters of protection they enjoyed the defence by the ruler. Examples 
of these regulations are given in a document issued for Abraham of Saragossa82 
and the letter of protection for David and Joseph, Jewish merchants from Lyon.83

80 Formulae imperiales. Praeceptum negotiatorum, in: Formulae Merovingici et Karolini aevi…, 
c. 37, pp. 314f.: Omnibus episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, gastaldiis, viariis, centenariis, actionariis, 
clusariis seu missis nostris discurentibus ceterisque fidelibus nostris, partibus Francie, Burgundie, Provincie, 
Septimanie, Italie, Tuscie, Retie, Baioarie et Sclaviniae commeantibus, notum sit, quia praesentes fideles 
nostri illi anno incarnationis domini Iesu Christi octigentessimo 28, eiusdemque miserante clementia, anno 
quindecimo imperii nostri, Aquisgrani palatio nostro venientes, se nostris obtutibus praesentaverunt, quos 
nos sub sermone tuitionis nostre libentissime suscepimus et inantea, Domino volente, retinere optamus; ita 
ut deinceps annis singulis aut post duorum annorum curricula peractwa dimidiante mense Maio ad nostrum 
veniant palatium, atque ad camaram nostram fideliter unusquisque ex suo negotio ac nostro deservire studeat 
hasque litteras auctoritatis nostre ostendat. Proinde autem per praesentem ordinationem nostram decernimus 
atque iubemus, ut neque vos neque iuniores seu successores vestri aut missi nostri discurrentes memoratos 
fideles nostros illos de nullis quisbuslibet illicitis occasionibus inquietare aut calumniam generare vel de rebus 
illorum contra iustitiam aliquid abstrahere aut minuere neque naves eorum quasi pro nostro servitio tollere 
neque scaram facere neque heribannum aut aliter bannos ab eis requirere vel exactare praesumatis.